(92) Ἄ, ὡς πολλὰ καὶ, etc. Distinctionem posui post ἃ, sine qua obscurior sensus.

CAPUT XL.

Verum rursus non ita multo post naturæ ejus nobis suppeditabitur argumentum ¹¹. Cum ex insperato enim ad eum accederet non nemo, diceretque: « Hisce te vinculis, o Apolloni, eximi jubet imperator, utque in liberiore carcere degas permittit; » tum ultra hominum sortem positus ille, futurorumque antea gnarus,

Muti concipiens animum, sensusque tacentis, præ nimio, ut videtur, gaudio fatidica excidens virtute, nuntium rogat: « Quis vero me Isthac est traducturus? » Ille autem: « Ego, respondit, tu modo sequere. »

CAPUT XLI.

Postremo ¹² orationem apologeticam quoque composuit studio ingenti vir ille plane divinus, ignarus nempe inanem operam in eo se scripto consumpturum. Putabat enim se ab imperatore iri auditum recitantem apologiam: eoque quod auditurum eum speraret, ad persuadendum cum maxime orationem componit. Cæsar tamen eam non ferens irritum ejus studium reddidit. Audi igitur de his etiam quid dicat sibi ipsi adversante oratione ¹³: « Quoniam vero oratio etiam ei conscripta est, ut qui ad clepsydrum causam esset dicturus, eum autem tyrannus intra quæstionum, quas dixi, angustias conclusit, oratio quoque huic historiæ inseratur. » Vide igitur ut a futuris longissime aberrans, vir ille plane divinus, quam maxima potuit cura, velut ad clepsydrum dicturus, elaboraverit.

CAPUT XLII.

At et ipsa percensenda est frustra ab eo elaborata apologia, et quæ, multa alia inter, **538** quibus Domitianum compellat, arroganter jactat, diserte iniquiens ¹⁴: « Te igitur imperatorem Vespasianus fecit, ipse a me est factus. » Vah arrogantiam! qua ne ex vulgo quidem quispiam, nedum vere philosophus, humanaque excellentior natura se jactitet, nisi insanix dicam a prudentioribus sibi scribi velit. Deinde vero a suspicione, qua premebatur, se ipsum purgans, sequentia profert de magis ¹⁵: « Equidem magos falsæ sapientix puto alumnos esse. Nam quæ non sunt, ut esse videantur, et quæ sunt, ut non esse videantur faciunt. » Ex tota igitur ista tractatione, et sigillatim expositis omnibus, discas licet, an in diis, an in philosophis, an in magis censendus sit, iis admissis quæ ipse de magis et spurix sapientix cultoribus dixit, et quæ historia ejus de ipso retulit. Nam quercus et ulmi ¹⁶ articulata ac muliebri voce locutæ, triplo-

(93) Ἀπολύμενος. Sic rescribere non dubitavi, pro ἀπολύμενον, quod in editis erat.

(94) Ἀπιστεῖσθαι. Ita ex Philostrato restitui pro ἀπιστα, quod erat in Eusebii editis; rationem cur priorem præferam lectionem reddidi ad Philostratum.

des etiam ¹⁷ spontaneo motu incedentes, æreique servi discumbentibus ministrantes, imbrum item dolia ¹⁸ ac ventorum, et sandaracina aqua, et quæ alia repræsentantur ab iis, quos deos est arbitratus ¹⁹, et quos ne præceptores quidem agnoscere est dedignatus, in quem alium competere putes, nisi in eos qui « quæ non sunt ²⁰, ut esse videantur, et quæ sunt, ut videantur non esse, efficiunt? » quos ipse magos appellans, spurix sapientiæ cultores esse demonstrat Num igitur istis argumentis divinus hic, omnique virtute excultus, ipsisque diis gratissimus, sapientiæ coronatus bravo, ipso divinior Pythagora ejusque discipulis, beatorque

A θεράποντες διακονούμενοι, πίθου τε θμβρων και ανέμων, και σανδαράκινον ὕδωρ, και ὅσα ἄλλα εἰσῆκται, παρ' οἷς ἤγειτο θεοῖς, οὗς και οὐκ ὠκνεῖ διδασκάλους ἐπιγράφεσθαι, τίνος ἂν εἶεν παραστατικὰ ἢ τῶν ἐτὰ οὐκ ὄντα εἶναι, και τὰ ὄντα ἄπιστα ἢ παραδεικνύων; οὗς αὐτὸς γόητας ὀνομάζων, ψευδοσόφους ὑπάρχειν ἀποφαίνεται. Ἦτοι οὖν ἐπὶ τούτοις ὁ θεός, και ἐνάρετος, και θεοῖς κεχαρισμένος, τὸ σοφίας ἀναθησάμενος βραβεῖον, αὐτοῦ Πυθαγόρου και τῶν ὅσων μετ' ἐκεῖνον θεϊότερος ἀληθῶς και μακρῶ εὐδαιμονέστερος κριθεῖη· ἢ ἔμπαιλιν, ψευδοσοφίας ἀλόους, κακοδαιμόνων (95) ἀποίσεται τὰ πρωτεῖα.

censendus erit? an contra spurix sapientiæ damatus, inter infelicissimos primas feret potius?

CAPUT XLIII.

Rursum in apologetico illo scripto se in Ionia defatorum vi ait disputasse ²¹, adeo mutari non posse, quæ texunt ista, docentem, ut, si imperium huic decernant, quod in alterius nunc quidem sit potestate, nemo illum interimere possit, ne ab illo sibi imperium eripiat: imo si vel interemptus fuerit, revicturum tamen eum, ut fatis decreta eveniant. Quibus sequentia ipsis iisdem syllabis subjungit: « Cuicumque fato decretum fuerit lignarius ut **539** sit, is manibus truncetur licet, in lignarium evadet. Et cui cursu vincere in Olympia [destinatum est.] hic, ne abscisso quidem si claudicet crure, victoria fraudabitur. Et cui ut sagittandi valeat arte Parcæ decreverint, hic vel captus oculis sagitta a scopo non aberrabit. » His vero, adulaturus imperatori, subnectit et ista: « Regum autem exemplo usus sum, ad Acrisios respiciens et Laios, Astyagamque Medum, et complures alios, qui bene sibi in hujusmodi rebus consuluisse sibi videbantur. Quorum alii filios, nepotes alii e medio sublatis esse putantes, ab iisdem illis spoliati sunt imperio, reviscentibus quasi, ut in ipsos insilirent, adjuvantibus fatis. Quod si adulandi studio tenerer, dicere possem etiam tuas animo meo res esse observatas, quando a Vitellio obsidebaris, templumque Jovis optimi accendebatur in summo urbis vertice. Ille vero bene se res suas habituras putabat, modo tu ejus ne evaderes manus. Atque adolescens tunc plane eras, neque dum qualis nunc es. Verumtamen, quia Parcis aliter est visum, Vitellius quidem,